37. — **AD PRIMUM** ergo dicendum quod *satisfactio* ut ex dictis (23) patet, *est quædam injuriæ illalæ recompensatio*. Unde *sicut* injuria illata immediate ad inæqualitatem justitiæ pertinebat, et per consequens ad inæqualitatem amicitie oppositam ; *ita* et satisfactio directe ad æqualitatem justitiæ perducit, et ad æqualitatem amicitie ex consequenti.

38. — Et quia actus aliquis elicitive ab illo habitu procedit

1. Ed. « sub ». — 2. Ed. « actus ». — 3. Éd. « dicitur ». — 4. F. *om.* « manifeste ». — 5. α « injustum ». — 6. L. *ad* « quod agens ». — 7. L. « per ». — 8. N' *om.* « illatæ ». — 9. γ « etiam ».

ad cuius finem immediate ordinatur, imperative autem ab illo ad cuius finem ulterius tendit, ideo **satisfactio elicitive est a justitia, sed imperative a caritate.**

**39.** — **Ad secundum** dicendum quod quamvis *justitia* sit principaliter circa operationes, tamen etiam *ex consequenti est circa passiones, inquantum sunt operationum causæ.* Sed *justitia* cohibet iram ne alteri læsionem injuste inferat, et concupiscentiam ne ad aliorum torum accedat. Ets sic etiam satisfactio potest « *peccatorum causas excidere* » (**10**).

**40.** — **Ad tertium** dicendum quod *quaelibet virtus moralis participat actus prudentia;*, eo quod formaliter ipsa complet in eis rationem virtutis, cum secundum eam medium accipiatur in singulis virtutibus moralibus, ut patet per definitionem virtutis positam in II *Eth.* *β* 5. 1106b, 24-28 ; l. 6, n. 317).

**41.** — **AD TERTIAM QUÆSTIONEM** dicendum quod *justitia* non ad hoc tantum tendit ut inæqualitem præcedentem auferat puniendo culpam præteritam, sed ut in futurum æqualitatem custodiat ; quia secundum Philosophum in II *Eth.* [*β* 2. 1104b, 17 ; l. 3, n. 270), « *pœnæ medicinæ sunt* ». **Unde et satisfactio** quæ est *justitiæ actus pœnam inferentis, est medicina, curans peccata præterita et præservans a futuris. Et ideo quando homo homini satisfacit, et præterita récompensât et de futuris cavet.*

**42.** — Et secundum hoc *dupliciter* potest satisfactio definiri. *Uno modo respectu culpæ præleritæ*, quam recompensando curat. Et sic dicitur quod satisfactio est « *injuria; illatæ recompensatio secundum justitiæ æqualitatem* ». Et in idem dicitur redire definitio Anselmi, qui dicit quod satisfacere est « *Deo debitum honorem impendere* », ut consideretur debitum ratione culpæ commissæ.

**43.** — *Alio modo* potest definiri *secundum quod præseroal a culpa futura.* Et sic definit eam hic Augustinus. Præservatio autem a morbo corporali fit per ablationem causarum ex quibus morbus consequi potest : eis enim ablati non potest morbus sequi. Sed in morbo spirituali non est ita, quia liberum arbitrium non cogitur ; unde causis præcedentibus potest vitari, quamvis difficulter ; causis amotis potest incurri.